
 

 

Edição nº 687 

8 de maio de 2.020 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de Dezembro de 2.017 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Edição Digital nº 687 

 

Páginas 13 

Guaratuba, 8 de maio de 2.020 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 2 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 

 

 

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 

001/2020 

“AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL” 

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de sua Secretaria 

Municipal de Bem Estar e Promoção Social, bem como da Comissão 

Examinadora Julgadora designada por meio da Portaria 12.055/2020, 

tendo em vista o Decreto nº 23.342/2020 de homologação de 

resultado, RESOLVE: 

CONVOCAR os classificados relacionados no anexo único do 

presente edital para se apresentarem no dia 11 de maio de 2020 às 

9:00 horas, no CREAS, à Av. Curitiba, nº 890, centro, Guaratuba-PR, 

A FIM DE REALIZAREM A 2ª. ETAPA DO PROCESSO 

SELETIVO que, nos termos do Edital 001/2020, consiste em: 

1. AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: os aqui convocados deverão 

realizar sua Avaliação Psicológica por Psicólogas do Município de 

Guaratuba, cuja avaliação terá por finalidade avaliar a dinâmica da 

personalidade do candidato, por meio de entrevista, técnicas e 

instrumentos psicológicos nas áreas: cognitiva, de aptidão e de 

personalidade, mediante o uso de instrumentos de avaliação 

psicológica, capazes de aferir, de forma objetiva e padronizada, para 

verificar se apresenta características psicológicas compatíveis com o 

exercício do cargo. 

1.1 Deverá ser realizada em conformidade com os processos técnico 

científicos aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, conforme 

Resolução CFP Nº 002/2016, por profissionais habilitados, inscritos 

e regulares no Conselho Regional de Psicologia e efetivos da 

Prefeitura Municipal de Guaratuba.  

1.2 A avaliação psicológica consistirá em entrevista individual e na 

aplicação individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de 

avaliação formal.  

1.3 A entrevista psicológica será empregada para agregar dados da 

história de vida do candidato que são importantes para a análise.  

1.4 Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação objetiva e 

padronizada de características cognitivas e de personalidade dos 

candidatos, mediante o emprego de técnicas científicas. Para tanto, 

serão utilizados instrumentos comercializados, os quais são validados 

e aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, nos termos da 

Resolução nº CFP–09/2018, embasados em características e normas 

obtidas por meio de procedimentos psicológicos reconhecidos pela 

comunidade científica como adequados para instrumentos dessa 

natureza.  

1.5 Serão avaliados os aspectos:  

1.5.1 Inteligência Geral não verbal: identificar os tipos de raciocínios 

e os processamentos envolvidos na sua execução, além das 

classificações habituais do potencial intelectual.  

1.5.2 Memória Visual: avaliar a capacidade do indivíduo em 

visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de 

tempo.  

1.5.3 Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida, Alternada, 

Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar, selecionar e 

manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários estímulos 

disponíveis.  

1.5.4 Personalidade: Indicadores psicológicos necessários: 

Estabilidade, adaptação ao meio, estabilidade emocional, equilíbrio, 

flexibilidade, afetividade estável, respeito, autocontrole, iniciativa, 

sociabilidade, controle de impulsos, maturidade nas decisões, 

planejamento, prudência, segurança e senso crítico.  

1.6 As avaliações previstas nesta fase terão caráter eliminatório, 

sendo o candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” para o 

exercício do cargo.  

1.7 APTO significa que o candidato apresentou, no Processo Seletivo, 

o perfil psicológico para realizar as atribuições imprescindíveis 

constantes no Edital de Abertura e INAPTO significa que o candidato 

não apresentou, no Processo Seletivo, o perfil psicológico compatível 

para realizar as atribuições imprescindíveis constantes no Edital de 

Abertura. Ser considerado INAPTO na Avaliação Psicológica não 

significa que o candidato possua transtornos cognitivos e/ou 

comportamentais. Indica, tão somente, que o avaliado não atendeu, à 

época da avaliação, aos parâmetros exigidos para o exercício das 

atribuições do cargo pleiteado.  

1.8 Perfil Profissiográfico: Serão considerados INAPTOS os 

candidatos que apresentarem resultados abaixo da média em 

avaliação formal de raciocínio lógico, memória visual, atenções de 2 

formas ou apresentar indicadores psicológicos restritivos como: 

Conflito, depressão, ansiedade, dissimulação, exibicionismo, 

explosividade, impulsividade, frustração, hostilidade, emotividade, 

imaturidade, imprevisibilidade, indecisão, insegurança, instabilidade, 

irritabilidade, estresse, negativismo, obsessividade, oposição, 

perturbação, pessimismo, transtorno e vulnerabilidade.  

1.9 A divulgação do resultado da Avaliação Psicológica será feita no 

site da Prefeitura Municipal de Guaratuba 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/, no dia 22 de abril de 2020, cuja 

publicação constará o nome do candidato considerado APTOS e 

somente o nº de inscrição do candidato considerado INAPTO, assim 

como do candidato que não comparecer para realizar o exame no dia 

e horário supramencionado.  

Guaratuba, 6 de maio de 2020 

Angelita Maciel da Silva   

Secretária Municipal da Administração                                                  

Lourdes Monteiro 

Secretária Municipal do Bem Estar e Promoção Social    

 

ANEXO ÚNICO 

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ETAPA FINAL 

AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2020 

 
Ordem de 

Classificação 

Nº da Inscrição Nome do candidato 

07 92 Andréia Roseli Raach 

Kotz 

08 39 Solange Ponciano 

Bernardo Bandeira 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

Contratante: Município de Guaratuba 

Contratado: Janaina Honorato 

Objeto: Contratação de Pessoal por Tempo Determinado, sob regime 

especial, estatutário (Lei 777/1997), com contribuição para o Regime 

Geral de Previdência Social. 

Prazo: 8 (oito) meses contados da data da assinatura. 

Função: Técnico em Enfermagem 

Valor Mensal: R$2.176,88 acrescido de 20% de adicional de 

insalubridade. 

Carga Horária Semanal: 220 (duzentas e vinte) horas mensais, em 

jornadas definidas, conforme determinação da Secretaria Municipal 

da Saúde, em conformidade com a necessidade do serviço. 

Legislação: artigo 37 da Constituição Federal de 1988, artigo 98 da 

Lei Orgânica do Município, alterado pela emenda Constitucional nº 

11/2012, Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal 1.530/2013, Decreto 

Municipal 15.833/2012, alterado pelo Decreto 16.072/2012, Decreto 

Municipal 22.788/2019 e regulamentos pertinentes à matéria.  

Guaratuba, 8 de abril de 2020. 

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS 

Prefeito  

 

RECURSOS HUMANOS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 3 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

Contratante: Município de Guaratuba 

Contratado: Patricia do Rosario Martins Prado 

Objeto: Contratação de Pessoal por Tempo Determinado, sob regime 

especial, estatutário (Lei 777/1997), com contribuição para o Regime 

Geral de Previdência Social. 

Prazo: 8 (oito) meses contados da data da assinatura. 

Função: Técnico em Enfermagem 

Valor Mensal: R$2.176,88 acrescido de 20% de adicional de 

insalubridade. 

Carga Horária Semanal: 220 (duzentas e vinte) horas mensais, em 

jornadas definidas, conforme determinação da Secretaria Municipal 

da Saúde, em conformidade com a necessidade do serviço. 

Legislação: artigo 37 da Constituição Federal de 1988, artigo 98 da 

Lei Orgânica do Município, alterado pela emenda Constitucional nº 

11/2012, Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal 1.530/2013, Decreto 

Municipal 15.833/2012, alterado pelo Decreto 16.072/2012, Decreto 

Municipal 22.788/2019 e regulamentos pertinentes à matéria.  

Guaratuba, 8 de abril de 2020. 

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS 

Prefeito  

 

  

 

DECRETO Nº 23.398 

Data 06/05/2020 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 

providências. 

O Prefeito do Município de GUARATUBA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 

Orçamentária nº 1829/2019 de 16/12/2019, DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 

Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de 

R$105.100,00 (cento e cinco mil cem reais), destinado ao reforço das 

seguintes Dotações Orçamentárias 

Suplementação 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS 

44 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

53 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA jurídica  58.600,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE SAUDE 

168 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

181 - 3.3.90.48.00.00 00303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FISICAS  6.000,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

219 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.048. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

280 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

12.001.15.451.0015.2.084. MANUTENCÃO E CONSERVACÃO 

DE ESTRADAS RURAIS E PONTES 

872 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 11.000,00 

874 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA  9.000,00 

Total Suplementação: 105.100,00 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá 

como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o 

Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS 

41 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00 

55 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 600,00 

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE SAUDE 

177 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA 5.000,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

235 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA  10.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 

07.006 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DA ADOLESCÊNCIA 

07.006.08.243.0010.2.025. ATIVIDADES DE PROMOCÃO DE 

ACÕES DE PROTECÃO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

688 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 8.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

12.001.15.451.0015.2.084. MANUTENCÃO E CONSERVACÃO 

DE ESTRADAS RURAIS E PONTES 

871 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 

12.001.15.452.0015.2.078. MANUTENCÃO DOS SERVICOS DE 

ILUMINACÃO PUBLICA 

888 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA  11.000,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS 

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

30.001.28.843.0008.2.022. PAGAMENTO DE REQUISICÕES DE 

PEQUENO VALOR 

1053 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 

90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999.99.999.0099.9.999. RESERVA DE CONTIGENCIA 

1064 - 9.9.99.99.00.00 00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

10.000,00 

Total Redução: 105.100,00 

Artigo 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também 

alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e prioridades da Lei 

DECRETOS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 4 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

de Diretrizes Orçamentárias, a Programação Financeira e o 

Cronograma de Desembolso 2018, no que couber. 

Artigo 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos retroagem a partir de 06/05/2020, revogando-se 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, 06 de maio de 2020. 

ROBERTO JUSTUS 

PREFEITO 

 

DECRETO Nº 23.399 

Data: 7 de maio de 2.020 

Súmula: Revoga, integralmente, os Decretos Municipais abaixo 

discriminados que designaram servidoras a ministrar aulas 

extraordinárias. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado, integralmente, os Decretos Municipais abaixo 

discriminados que designaram servidoras a ministrar aulas 

extraordinárias: 

21.168/17 – Elisa Gaspar de Souza 

21.793/18 – Delfina Nascimento 

21.795/18 – Mayara Tereza Souza Braz 

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos a partir de 1º de maio de 2.020, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.400 

Data: 7 de maio de 2.020 

Súmula: Concede promoção à servidora BÁRBARA MARTINS 

BRANCO. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.309/08 alterada pela Lei 1505/12 em seus artigos 29 e 33, e tendo 

em vista o protocolado sob nº 42250/19,  DECRETA: 

Art. 1º  Fica promovida a servidora BÁRBARA MARTINS 

BRANCO, para o Nível de Atuação 3, Classe A, Referência 6, de seu 

cargo de Professora Docente, matrícula funcional nº 5852, pelo 

término do curso de Mestre em Educação. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 1º de abril de 2.020, revogando-se disposições em 

contrário 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.401 

Data: 7 de maio de 2.020 

Súmula: Incorpora ao acervo tempo de serviço à servidora CARLA 

VIEIRA SCHUSTER PINTO. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 95, inciso V da 

Lei 1.309/08 e o solicitado pelo protocolado sob nº 37791/19,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica incorporado, ao acervo de tempo de serviço, à servidora 

CARLA VIEIRA SCHUSTER PINTO, ocupante do cargo 

Procuradora, matricula funcional nº 59371, o tempo de 8 (oito) anos, 

8 (oito) meses e 7 (sete) dias, referente ao período trabalhado para o 

município: 01/02/89 à 11/02/93, 01/01/2001 a 01/03/2001, 

01/04/2002 a 31/12/2002, 01/01/2003 a 12/06/2003 e 01/01/2005 a 

17/08/2008. 

Parágrafo Único.  O tempo de serviço citado no caput deste artigo 

deverá ser utilizado para futura aposentadoria, eventual 

disponibilidade e adicional por tempo de serviço, não podendo ser 

utilizado para fins de licença especial por não serem vínculos 

ininterruptos entre si, igualmente nem em relação ao vínculo atual. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.402 

Data: 7 de maio de 2.020 

Súmula: Concede abono de permanência à servidora OLGA 

MARGARIDA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com Constituição Federal, 

artigo 40, § 19, Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal 

10887/2004, artigo 7º e, Lei Municipal nº 1383/09, artigos 27, 58 e 

59, I,  e o contido no protocolado sob nº 4894/20,  DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido Abono de Permanência à servidora OLGA 

MARGARIDA, ocupante do cardo professora docente, matricula 

funcional nº 22215, em valor equivalente ao da sua contribuição 

previdenciária mensal, até completar as exigências para 

aposentadoria compulsória. 

Parágrafo Único. O pagamento do Abono de Permanência será de 

responsabilidade do Município e será calculado o valor do 

vencimento base efetivo, acrescido de vantagens de caráter 

permanente. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 10 de março de 2.020, dia em que se manifestou 

expressamente pela permanência em atividade, já cumpridos os 

requisitos para a obtenção da aposentadoria, revogando-se 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.403 

Data: 7 de maio de 2.020 

Súmula: Concede abono de permanência à servidora MARILENE 

MOTTA BARBOSA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com Constituição Federal, 

artigo 40, § 19, Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal 

10887/2004, artigo 7º e, Lei Municipal nº 1383/09, artigos 27, 58 e 

59, I, e o contido no protocolado sob nº 1434/20,  DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido Abono de Permanência à servidora 

MARILENE MOTTA BARBOSA, ocupante do cardo professora 

docente, matricula funcional nº 21782, em valor equivalente ao da sua 

contribuição previdenciária mensal, até completar as exigências para 

aposentadoria compulsória. 

Parágrafo Único. O pagamento do Abono de Permanência será de 

responsabilidade do Município e será calculado o valor do 

vencimento base efetivo, acrescido de vantagens de caráter 

permanente. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 23 de janeiro de 2.020, dia em que se manifestou 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 5 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

expressamente pela permanência em atividade, já cumpridos os 

requisitos para a obtenção da aposentadoria, revogando-se 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 12.180 

Data: 6 de maio de 2.020. 

Súmula: Revoga, integralmente, as Portarias Municipais abaixo 

discriminados que designaram servidoras a ministrar aulas 

extraordinárias. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º Ficam revogados, integralmente, as Portarias Municipais 

abaixo discriminadas que designaram servidoras a ministrarem aulas 

extraordinárias: 

12.001/20 – Siderlei Luzia Gisler dos Santos 

12.004/20 – Haidely Strey Dias 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos a partir de 1º de maio de 2.020, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 6 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.181 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

ANA MARIA MACHADO TESLESKI. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6628/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora ANA MARIA MACHADO 

TESLESKI, ocupante do cargo de Professora Docente, matricula 

funcional nº 22316, licença para tratamento de saúde a partir de 17 de 

abril de 2.020 com término no dia 30 de abril de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 17 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.182 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

ELISETE DE FRANÇA FERREIRA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6617/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora ELISETE DE FRANÇA 

FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente Social, matricula 

funcional nº 62871, licença para tratamento de saúde a partir de 13 de 

abril de 2.020 com término no dia 24 de abril de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 13 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.183 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

ERIKA KAROLINNE DE ASSIS. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 7011/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora ERIKA KAROLINNE DE ASSIS, 

ocupante do cargo de Agente de Fiscalização, matricula funcional nº 

57101, licença para tratamento de saúde a parir de 4 de maio de 2.020 

com término no dia 8 de maio de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 4 de maio de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.184 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

GRACIELLE MAYSA RAUH. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6598/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora GRACIELLE MAYSA RAUH, 

ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matricula funcional nº 

23771, licença para tratamento de saúde a partir de 15 de abril de 

2.020 com término no dia 28 de abril de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 15 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.185 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

LUCIMARA ALVES PEREIRA THEISEN. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6680/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora LUCIMARA ALVES PEREIRA 

THEISEN, ocupante do cargo de Professora Docente, matricula 

funcional nº 21781, licença para tratamento de saúde a partir de 16 de 

abril de 2.020 com término no dia 14 de junho de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 16 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

PORTARIAS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 6 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.186 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

MILZA REGINA PENTEADO. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6601/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora MILZA REGINA PENTEADO, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matricula funcional 

nº 59211, licença para tratamento de saúde a partir de 13 de abril de 

2.020 com término no dia 19 de abril de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 13 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.187 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

MONICA MENDES PITELLA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6640/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora MONICA MENDES PITELLA, 

ocupante do cargo de Enfermeira, matricula funcional nº 15881, 

licença para tratamento de saúde a partir de 7 de abril de 2.020 com 

término no dia 21 de abril de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 7 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.188 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde à servidora 

ROSENILDA APARECIDA ARAUJO SILVEIRA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6644/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida à servidora ROSENILDA APARECIDA 

ARAUJO SILVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, matricula funcional nº 22136, licença para tratamento de 

saúde a partir de 13 de abril de 2.020 com término no dia 26 de abril 

de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 13 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.189 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de      saúde ao servidor 

ROMERITO CASSIO MENTDES OTTONI. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado sob nº 6240/20, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida ao servidor ROMERITO CASSIO MENTDES 

OTTONI, ocupante do cargo de Técnico em Informática, matricula 

funcional nº 54271, licença para tratamento de saúde a partir de 19 de 

abril de 2.020 com término no dia 17 de junho de 2.020.                                                                                                                                                                                        

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroativos a 19 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.190 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença por motivo de doença em pessoa da família 

à servidora MARIA ANGELITA JOFFE. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado nº 6311/20, RESOLVE: 

Art. 1º  Fica concedido à servidora MARIA ANGELITA JOFFE., 

ocupante do cargo de Cuidador Social, matricula funcional nº 55991, 

licença por motivo de doença em pessoa da família a partir de 7 de 

abril de 2.020 com término no dia 20 de abril de 2.020, conforme 

parecer social.       

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 7 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº 12.191 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença por motivo de doença em pessoa da família 

à servidora SONIA MARY GROSSMANN. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e tendo em vista o contido no 

protocolado nº 6643/20, RESOLVE: 

Art. 1º  Fica concedido à servidora SONIA MARY GROSSMANN, 

ocupante do cargo de Enfermeira, matricula funcional nº 49231, 

licença por motivo de doença em pessoa da família a partir de 16 de 

abril de 2.020 com término no dia 29 de abril de 2.020, conforme 

parecer social.       

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 16 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS Prefeito  



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 7 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

PORTARIA Nº 12.192 

Data: 7 de maio de 2.020. 

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora MICHELE 

CARVALHO DE LIMA ALVES. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 135 e parágrafos, também Lei nº 1307/07, e tendo em 

vista solicitação contida no protocolado sob nº 6989/20, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora MICHELE CARVALHO DE LIMA 

ALVES, ocupante do cargo de Professora Docente, matrícula 

funcional nº 56121, Licença Maternidade a partir de 23 de abril de 

2.020 com término em 20 de outubro de 2.020.                                                                                                                                                                                 

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 23 de abril de 2.020, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de maio de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

1) MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 

2) TIPO: MENOR PREÇO 

3) EDITAL: 001/2020 - GUARAPREV 

4) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM CONSULTORIA DE INVESTIMENTO EM VALORES 

MOBILIÁRIOS DO RECURSO DO RPPS.  

5) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 

Email: guaraprev@guaratuba.pr.gov.br 

6) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 e 02: deverão ser 

protocolizados junto ao Protocolo do Guaraprev, sito à Rua Dr. José 

Bonifácio, 367, bairro Centro, em Guaratuba – Paraná até as 09:00 

(nove horas) do dia 25 de maio de 2020. O CREDENCIAMENTO 

deverá ser entregue no início da sessão. 

OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 

e 02 será considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo 

sistema de protocolo do Guaraprev, após a finalização do 

procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura 

com duração média de 05 (cinco) minutos. 

7) ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 25 de maio de 2020 a partir 

das 10:00hrs (dez horas). 

8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 

será observado o horário de Brasília (DF). 

9) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e anexos estarão disponíveis 

no site do GUARAPREV 

<http://www.guaraprevguaratuba.com.br/>. 

Guaratuba, 08 de maio de 2020. 

Marco Antonio Rolim 

Presidente da Comissão Permanente 

De Licitação Pública do Guaraprev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUARAPREV 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 8 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 9 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 10 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 11 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 
 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 12 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 687 

Data: 8  de maio de 2.020 

Página   - 13 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:11h29m32s//TMB211/DO/687/1722/17 

 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  
Jean Colbert Dias – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes - Secretária do Meio Ambiente 

Alexandre Polati – Secretário do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva - Secretária da Administração e Secretaria da Educação 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário da Pesca e da Agricultura 

Denise Lopes Silva Gouveia - Procuradora Geral 

Donato Focaccia - Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro - Procuradora Fiscal 

Fernando Gonçalves Cordeiro - Secretário do Urbanismo 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto - Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Lourdes Monteiro - Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Maria do Rocio Braga Bevervanso – Secretária da Cultura  e do Turismo  

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva - Secretário da Infraestrutura e das Obras  

Paulo Zanoni Pinna – Secretário Especial das Demandas da Área Rural 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

